DECRETO 19.356, DE 31 DE MARÇO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 1.471.466,00 (um
milhão, quatrocentos e setenta e um mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, b, d e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de
2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 1.471.466,00 (um
milhão, quatrocentos e setenta e um mil, quatrocentos e sessenta e seis reais), de acordo com o
demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus
respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150 – Cidade em Transformação
Crédito: 1401-15.0451.150.1556 – DUPLICAÇÃO DA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA

Órgão Executor – SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
4490 – INVESTIMENTOS R$ 206.610,00

Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 206.610,00

 PROGRAMA: 153 – Qualifica Poa
Crédito: 2004-18.0541.153.1700 – ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS - FUMPROAMB

Órgão Executor – SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 58.177,00

Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 58.177,00

PROGRAMA: 154 – Infância e Juventude Protegidas
Crédito: 1502-12.0361.154.2435 – ESCOLA INTEGRAL

Órgão Executor – SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.641,00

Recurso:  Programa: 154 – Infância e Juventude Protegidas
Órgão Executor – SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
1502-12.0361.154.2212 – CRIANÇA SAUDÁVEL
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.641,00

Crédito: 2400-13.0392.154.2807 – EDUCAÇÃO PARA A JUVENTUDE
 Órgão Executor -  SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE

 3390  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.000,00

 PROGRAMA: 155 – Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0302.155.4044 – HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 Órgão Executor -  SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 9.273,00
Recurso: Programa: 155  - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4044 –  HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.273,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4040 - PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E ATENÇÃO

À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
AGUDIZADAS-FMS

 Órgão Executor -  SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.058,00
Recurso: Programa: 155  - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.058,00

PROGRAMA: 156 – Porto da Igualdade
Crédito: 2303-08.0241.156.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor -  SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 37.905,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 37.905,00

PROGRAMA: 157 – Porto da Inclusão
Crédito: 2304-11.0334.157.2858 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED. GRADAT.DO NÚM.

DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO HUMANA
 Órgão Executor - SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM VEÍC

TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA - FRGV
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.583,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 14.583,00

PROGRAMA: 159 – Segurança Integrada
Crédito: 0800-06.0182.159.1191 - MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 Órgão Executor -  SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47.201,00
Recurso: Programa: 159  - Segurança Integrada
 Órgão Executor  - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1190 - AMBIENTE SEGURO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47.201,00

PROGRAMA: 161 – Gestão Total

 Crédito: 0201-06.0182.161.2468 - DEFESA CIVIL
 Órgão Executor -  GP /GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.404,00
Recurso: Programa: 159  - Segurança Integrada
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0182.159.2467 -  ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÕES DE

EMERGÊNCIA E NA SUA PREVENÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.404,00

 Crédito: 0900-04.0121.161.2706 - ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS
    MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 Órgão Executor -  SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 15.983,00
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 15.983,00

Crédito: 1001-13.0122.161.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 Órgão Executor -  SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 83.590,00
Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMC/ SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.161.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 557,00
Recurso: Programa: 158  - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/ FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS

CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.999,50
Recurso: Programa: 158  - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/FUNCULTURA

QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS
 1003-13.0392.158.2626 -  CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.453,77
Recurso: Programa: 158  - Porto Viver
 Órgão Executor  - SMC/ FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS

CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 50.579,73

Crédito: 1301-04.0129.161.1575 - NOTA FISCAL ELETRÔNICA
 Órgão Executor -  SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 24.521,00
Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMF/ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1164 - ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO
                           IMOBILIÁRIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 24.521,00

Crédito: 1502-12.0361.161.2563 - MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor -  SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 430.000,00
Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212 - CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 430.000,00

Crédito: 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor -  SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 93.618,00
Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212 - CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 93.618,00

Crédito: 1503-12.0362.161.2564 - MANUTENÇÃO MÉDIO
 Órgão Executor -  SMED/ENSINO MÉDIO
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 3.000,00
Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212 - CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.000,00

Crédito: 1801-10.0122.161.4009 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS
 Órgão Executor -  SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 285.102,00
Recurso: Programa: 155  - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035 -  PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
  ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS
  E AGUDIZADAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 285.102,00

 PROGRAMA: 162 – Você Servidor
 Crédito: 1200-04.0122.162.4057 - GESTÃO DA SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL
 Órgão Executor -  SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.800,00
 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 34.800,00

 Crédito: 1502-12.0271.162.2670 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO INFANTIL
 Órgão Executor -  SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 70.000,00
 Recurso: Programa: 162  - Você Servidor
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.162.2933 – ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - INFANTIL
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 70.000,00

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 31 de março de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 31 de março de 2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,
Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2016-04-07T10:03:48-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068